RAMOS representado(a) por MARIA ZILDA DA SILVA RAMOS – (CNPF/MF sob nº 325.145.739-04), LUIZ 
CARLOS RAMOS & CIA LTDA. – (CNPJ/MF sob nº 97.334.031/0001-10), MARCOS ARTUR RAMOS – 
(CNPF/MF sob nº 413.138.799-91) e OSMAR RAMOS – (CNPF/MF sob nº 617.852.109-04). 
BEM(NS): “BEM 01: Lote de terreno urbano sob nº 04 (quatro), da quadra nº 392 (trezentos e noventa e 
dois), da planta geral desta cidade e Comarca de Loanda, Estado do Paraná, com a área de 392,00 metros 
quadrados, dentro das seguintes divisas, metragens e confrontações da matrícula sob nº 17.957 do CRI de 
Loanda: “Fazendo frente com a Avenida Brasil;

[...]

em madeira coberta com telhas tipo francesa, medindo 135,00 metros quadrados, concluída no ano de 1960. 
Trata-se de terreno em via pavimentada, fechado por muros em alvenaria em todo seu perímetro, com 
portão de acesso na parte frontal em chapa fechada. Aos fundos do terreno há uma edificação aberta com 
cerca de 114,00 m² (cento e quatorze metros quadrados) em estrutura metálica e telhas metálicas.” 

BEM 02: Parte do Lote urbano sob nº 08-A (oito-A), da quadra nº 413 (quatrocentos e treze), da planta geral 
desta cidade e Comarca de Loanda, Estado do Paraná, com a área de 294,00 metros quadrados, dentro das 
seguintes divisas, metragens e confrontações da matrícula sob nº 24.354 do CRI de Loanda: “Partindo de 
um marco de madeira cravado entre, o Lote nº 13, 14 e 10;

[...]

distância de 14,00 metros, até encontrar o quarto marco, deste com deflexão a direita segue em linha reta 
e seca confronta-se com o Lote nº 15, 14, numa distância de 21,00 metros, até encontrar o marco inicial”. 
Trata-se de terreno com edificação anexa aos Lotes nº 10 e 13, da Quadra nº 413, com cerca de 292,00 m² 
(duzentos e noventa e dois metros quadrados).  
Tudo conforme Laudos de Avaliações de eventos 264.2 e 264.3. Apesar da penhora ter se dado sobre 50 % 
do imóvel, a expropriação dar-se-á na integralidade, conforme decisão de evento 194.1. 
ÔNUS: BEM 01: R.4/17.957 – Hipoteca em favor do Banco do Brasil S/A.;

[...]

expedição da respectiva Carta de Arrematação ou Mandado de Entrega – (Artigo 908, parágrafo 1º do 
CPC/2015 e Artigo 130, parágrafo único do CTN). 
DATA DA PENHORA: 25 de maio de 2023, conforme Termo de Penhora do evento 195.1. 
AVALIAÇÃO DOS BENS: BEM 01: R$ 242.189,96 (duzentos e quarenta e dois mil, cento e oitenta e nove 
reais e noventa e seis centavos), conforme Laudo de Avaliação evento 264.2, realizado em data de 26 de 
junho de 2024 e atualizado até a expedição do presente edital. 
BEM 02: R$: 315.899,94 (trezentos e quinze mil, oitocentos e noventa e nove reais e noventa e quatro 
centavos), conforme Laudo de Avaliação evento 264.3, realizado em data de 26 de junho de 2024 e 
atualizado até a expedição do presente edital. 
OBSERVAÇÃO 1: Consoante o disposto no artigo 892 do Novo Código de Processo Civil, a arrematação